si se tantum Doctorem esse judicat, ut quod ipse scribit autoritatem habere velit Religionis totius.

Sequitur Contraremonstrantice Religionis elogium summum, quod Assert. V. sic *Vocetus* enunciat : *Quod pacem & Syncretismum sectarum in Europa, seu Christianismo nec molitur, nec probet, nec admittat Religio nostra, quasi proprio quodam genio errorum & sectarum omnium perpetua contumacia id perfectioni ejus derogare aut prejudicare non potest.* O quantum est in rebus inane ! dum fimos inanis gloriae meditatur, dum Religionem suam ad summum perfectionis fastigium extollere molitur. Quid enim hinc Lector colligit. Pacem & Syncretismum non moliri nihil derogat perfectioni Religionis : Ergo Syncretismum moliri derogaret ejus perfectioni, essetque minus perfecta, sed tamen vera. Aliud nihil hic video desiderari, nisi ut aperte tueatur, licitum esse Religioni sectas sine necessitate facere ; hoc est, Remonstrantes ex suo cœtu eūcere, id quidem non fuisse eis necessarium, sed arbitarium, nec tamen eo quicquam de perfectione Religionis Contra-Remonstrantice decedere, quamvis multum decedat caritati. Hæc inquam sententia verborum esse videtur, si rigide, quod in Thesibus fieri solet, accipiatur. Sed non est dubium, quin hoc loco, cum se captum videbit *Vocetus*, excogitet opportunam distinctionem. sc. se locutum esse tantum de ea perfectione, Religionis, quæ ad ejus veritatem conservandam satis est : quo sensu Philosophi dicunt perfectum esse hominem, etiamsi summa laboret imperfectione, morbis & calamitate omnis generis cumulatissimus, & nihil perfectionis habeat, nisi quod perfectus sit homo : ita se perfectam quoque vocasse Religionem, et si esset omnino vitiosissima, dum tamen ei veræ Religionis sive Ecclesiæ (nam hæc duo passim confundit) appellatio conveniret. Si id ita est, dico eum fucum facere hominibus dum sic in verbis ludit, & id ipsum tamen minime convenire cum ea gloriatione, quæ antecessit, Ecclesiæ suas disciplinam Ecclesiasticam restituisse. Sed concedamus impropiè locutum esse, subterfugiumque iterum ad manum esse. rem ipsam videamus. Hoccine tu laudi tribuis, si Religio aliqua ita sit errorum omnium & sectarum perpetua aversatrix, ut nec molitur, nec probet, nec admittat pacem, quam odiose Syncretismum, tu vocas, diversarum Professionum ? An omnes ergo errores sic avertari debet Ecclesia, ut schisma potius conliveret,

conserveret, quam toleret errorem, seu fundamentalē seu non fundamentalē Distinguendum fuerat. An omnes item sectas, seu jure, seu injuria constitutas? & hic distinguendum fuerat. Si sectarum posset numerus minui, salva cuique sua conscientia, cessarent iniqua judicia & odia, angereturque Christianitatis unicum signum caritas. At tu, qui non vis coire lectas illas quae in Europa sunt, vel, ut apertius loquar, illas earum quae in Europa sunt, cum vestra; cur pacem denegas ijs, quibus Deus non denegat salutem? ostende ex. gr. quo loco damnavit vel rejecit a se Christus homines viventes ad normam professionis Lutheranæ? quo loco qui vivunt ex præscripto professionis Anabaptisticæ? quo loco fere omnes alios dicam præter Pontificios? Ex quo concludendum est, quantum datur, semper admittendam, probandam, moliendam esse pacem: contra quam faciunt Contra-Remonstranti gregis quidam hoc tempore antesignani. Hæc tamen omnia eti aperte refutares, duplex adhuc supereret in assertione tua falsitas: una quod jaſtes, hunc esse quasi genium Religionis vestræ; altera, quod proprium. Constat enim, ac mirum est, tibi tanto historico non constare Reformatos non semel Lutheranis tum in superiore, tum in Inferiore Germania pacem Christianam obtulisse, & coijsseret, nisi quam Reformati tunc temporis judicabant esse caritatem, Lutherani pro Syncretismo fuissent aversati. Unde discas non tam proprium hunc esse genium vestræ Religionis, quin sit familiarior etiam alijs diversis: nam in Calvino, Beza, Bucero, Landtgravio Hassia, alijsque præstantissimis alium, ac tui dissimilem deprehendes. Falsum ergo utrumque est, nisi dicas vos non admittere, nec probare, nec moliri tales conciliations, postquam primus conatus non successit, ex illo tempore evasisse tam rigidos, ut nihil habeatis in animo, nisi jus vestrum persequi. Sed & hoc iniquum est: Nec enim licet quod per se fundamentalē ac necessarium non est, in futurum pro necessario velle habere, & quasi abjurare quod ante pie conatus sis; id fieri non potest nisi ab eo qui schismaticum se esse fateatur.

Sed age, de nostris hominibus loquamur paulo clarius, & probe-  
mus, Contraremonstrantes esse Schismatics. Si fratres duo eodem  
utantur contubernio, inter quos lis oriatur, quæ possit ægre com-  
poni, sed tamē cohabitent, donec alter valentior, non modo verbis,  
sed & verberibus expellat alterū, nec eum deinceps sub testū recipere velit, nisi fustibus dedolandū; uter horum autor erit secessionis.

Certe qui expulit alterum. Ergo qui schisma fecerunt, sunt Contra-Remonstrantes, quod fratres invitos supplicesque fulmine autoritatis Synodalnis, tum insuper edictis, atque executionibus horrendis persecuti sint. Res clamat: sed una restat quæstio, An ad hanc secessionem faciendam causas habuerint justas: si non justas, manifesto tenentur schismatis: si justas, cur eas non proferunt? Dissideri non possunt etiam nostram sententiam esse veterem, fuisse in ea varios Ecclesiæ Christianæ patres. Cur ergo non sit tolerabilis, si nullus in ea est error fundamentalis: si fundamentalis error inest, ostendant eam alicubi ad Veteribus damnatam: a' i' qui necesse est, eos existimare, Synodum Dordracenam primam ac solam intellexisse hæc esse fundamentalia, quæ per tota secula fundamentalia non fuere. Declararent etiam, qua conscientia ad pacem & tolerantiam Christianam Lutheranos ipsi ante invitaverint: tum qua fronte Lutherum ipsum & Melanchthonem, Reformatis Doctoribus annumerarint? cum Melanchthonem dico, dico simul infinitos ejus discipulos, ut qui fuerit totius Germaniæ communis Doctor. Cur in illis tolerasti, quod anathemate damnatis in nobis? si fundamentalia sunt, cur tolerasti? si non sunt, cur scinditis Ecclesiam? Quod ad Melanchthonem attinet, eum abdicasse sententiam, quam Contra-Remonstrantes tuentur, nemo negat: de Luthero nonnulli dubitant; quippe qui ipse de *Servo arbitrio* librum edidit, nec id scriptum publice unquam revocavit. facile est respondere, et si non eo revocavit modo, quo scandalum potuisset dare infirmioribus, & totam Reformationem suspicione temeritatis gravare, tamen varijs locis non obscura reliquissæ suæ mentis indicia; e quibus unum citabo e c. 26. Gen. tom. 6. Witteberg. Post meam mortem multi meos libros, inquit, in medium proferent & inde omnis generis errores & deliria sua confirmabunt. Scripti autem inter reliqua, *Est omnia absoluta & necessaria*; sed simul addidi, quod appetiendus sit Deus revelatus. Vos igitur, qui nunc me auditis, memineritis, me hoc docuisse, non esse inquirendum de Prædestinatione Dei absconditi, sed in ea acquiescendum esse, quæ revelatur per vocacionem & ministerium verbi. Satis apparet dolere homini de eo quod scripsit, ac nominatim de Prædestinatione illa absoluta, verenti ne omnis generis errores & deliria inde confirmentur. Quam autem intelligit quælo prædestinationem absconditi Dei nisi vestram, quam & ipse ante docuerat, ex qua vos vultis omnem consolationem & fidei robur

robur deduci? eam vetat inquire, aliam v. substitui, quæ per vocationem & ministerium verbi revelatur, cum illa reveletur nullo modo. Unde certum est, neque fide eam posse intelligi. Qui sic sentit an non subtruit omnia Synodi vestræ fundamenta? Et tamen hunc virum Calvinus in Isaiam c. 57. v. 1. prophetam Dei fuisse pronunciat, etiam eo tempore quo ista fortasse concionabatur, hoc est, non multo ante quam subductus est e mundo. Quo quidem tempore etsi nihil ipse revocasset, imo etsi in ejusdem sententiæ confirmatione constantissimus fuisset, tamen vel hoc solum ad Contra Remonstrantes confutandos sufficit, quod indivisum habuit omnium suorum laborum socium Melanchthonem; quem in Christo tam charum habere non licuisset, si is dogmata fidei fundamentalia eyeretebat. & in totam Germaniam tam pestiferum virus, quam huic Synodo Dordracenæ visum est, cum summo omnium applausu spargebat. Quod si & Melanchthon Voetio fordet, percurrat modo Martyrologium ipsum Reformatorum, inventet inibi & Melanchthonianos, id est, Remonstrantice farinæ homines. Adeo quo ojm ipsi pro Martyribus laudarunt, nunc mutata velificatione in hæreticos deformat. Ex quibus si non evidenter satis apparet, hos homines schismaticos esse, nescio profecto quibus argumentis quisquam schismatis possit accusari.

Hactenus ergo Voetius quedam adversus suam Religionem nostrorum præjudicia commemoravit: sed & sunt alia, eaque non parvi momenti, quæ plurimos habent pessime: quæ sive studio dissimulat, sive imprudens omittit, summatim commemoranda sunt, ut intelligat Lector, quam digne collapla Ecclesiæ Discipina ab his mortalibus restituta sit in integrum. Ante perfectam & confirmatam secessionem per annos a iquot nullum genus fuit maledicti, nec mendacijs, quod non cuvis in Remonstrantes impune licuerit: a Pontificejs non multum eos discrepare, & clandestinas ab hoste pecunias accipere cuvis in ore erat. Ostende, quis hoc nomine ullam sustinuit censuram? ostende adeo vel unum Concionatorem e vestris illis propugnatoribus, & Zelotis, quorum fuisti tunc etiam de numero, qui non conatus sit has suspiciones augere. Successit Geldrica Synodus, in qua non dicam quam malis artibus usi sitis, ut suffragiorum numero potiores evaderetis, sed hoc tantum, quod in eadem Henricus Arnoldi nomine ac mandato Synodi Suyd-Hollandicæ, id est puto, tuo quoque ipsius nomine inter

inter ceteros, cum execratione detestatus sit ea ipsissima axioma-  
ta quæ in Hollandia medullam clamabatis esse Euangelij, per aper-  
tum mendacium officiosum pro tempore, vel per æquivocationes,  
ac mentales reservationes, quas ipse jam testaris in hisce Thesibus  
repugnare simplicitati Christianæ, & quales tu quantumvis subtilis  
nunquam probabis, Spiritum S. ulli horum dictasse. In Dordra-  
cena Synodo quæ tota constabat ex Contra-Remonstrantibus, cum  
eodem citari essent nostri cum hac amplissima formula, *ut causam  
suam proponerent, explicarent, & defendarent, quantum ipsi posserent, &  
necessarum judicarent, ubi ad rem ventum esset, nihil minus quam  
ex fide fuit actum.* tot machine & fraudes adhibitæ, ut ipsos Ve-  
nerandissimos patres e schola Simonia crederes prodijisse. Post-  
quam ibi i lud horribile Mysterium iniquitatis, schisma inquam,  
decretum est, in ex ium mox sunt missi Remonstrantes tanta cum  
sævitia, quanta esse potest maxima; adeo graves poenæ sunt con-  
stitutæ & inflictæ non tantum ijs, qui ipsos hospitio exceperint,  
vel concionantes audivissent, vel scripta legissent, sed ipsis adeo  
uxoribus, quæ epistolas a maritis accepissent; et si nihil in ilis con-  
tineretur ulla reprehensione dignum. His modis sævitum est in  
homines etiam simplicissimos, nulla habita ratione conscientiæ sed  
folius sententiæ. Quæ omnia tantum abestis a revocando, ut do-  
leatis etiamnum eadem vobis non licere. Cur autem optatis lice-  
re? scilicet ad propugnandam eam doctrinam, quam tamen plu-  
rimos vestrum pudet vel in concione vel in colloquio sincere pro-  
fiteri, ut agnosci possit eos conscientia reclamante hæc omnia mo-  
liri non ob Euangelium Christi, cuius non est quod quenquam  
pudeat; sed ob hominum commenta, quorum ideo tantum pu-  
det, quod cum Euangelio Christi non satis perspicue conveniunt.  
Mitto ca umrias etiam quotidianas & mendacia, ob quæ nulli  
censura intentatur, quia ad solos scilicet Remonstrantes deprimen-  
dos vobis est utilis. Te appello ipsum, serio responde, an religio  
Vera esse possit, ex ea parte qua talibus præsidij opus habet? Et  
vis videre quantum his præjudicijs multi moveantur? Purum sunt  
homines stupidi illi quidem, sed tamen ingenui in bivio Religio-  
num, qui cum destituantur nostra institutione, vobis autem per  
conscientiam se adjungere non possunt, non ob ea præjudicia quæ  
tu commemorasti, quorum nulla curant, sed ob hæc postrema a me  
allegata, nullo negotio concedunt omnes passim per hasce Provin-  
cias

cias in castra Pontificiorum. Hic fructus est Synodi vestrae Dor- dracense, præter multorum Epicureismum satis manifestum. In- terim vero an pereat frater infirmus, pro quo mortuus est Christus parvi penditis: at Dei refert qui eos redemit, & refert D.D. Ordinum ut subditos habeant fideliores. Quod si vobis cordi est serio omnia tollere præjudicia Religionis, valeat inutilis Disputatio, subtilis distinctio, ingeniosa exceptio: illos mortales, qui horum nihil intelligunt, in æternum non movebunt: sed utinam hoc sit vobis primam & præcipuum studium, a carnis operibus, calumnia, inquam, odio, ambitione, saevitiaque vos ad Deum convertere toto corde & tota anima; ut quos abigitis nunc apertissima improbitate, per pietatis lucem cogatis laudare Patrem vestrum, qui in coelis est. Si id fiat, affirmo, vos longe florentiores habituros esse Ecclesias, quam si perpetui sitis omnium, vel minimorum erro- rum ~~debet~~ portentis.

Aggregiamur nunc alteram Disputationis partem, quæ complec- eatur *Corollaria*. inter prima ea quæ sunt Theologica. Paradoxum 2. ita habet *Bona opera ex usu Scripturæ aliquo modo dici possunt causa vite æternæ* 2. Cor. 4. v. 17. Philipp. 2. v. 12. &c. Attende quid dicas. Primum si vere dicitur, addo etiam ex usu Scripturæ, bona opera aliquomodo causas esse vitæ æternæ; cur nostri, qui tamen ab hoc improprio & odioso verbo religiose abstinent, tam acerbas susti- nent calumnias a vestris, quod velint per bona opera sua servari, quasi id præjudicet gratiæ Christi? Cur tu ipse uteris hoc argu- mento Disp. 2. Th. 2. Electionem esse per gratiam, ergo non per fidem? cum hic statuas vitam æternam, quæ donum Dei est per Christum Jesum Dominum nostrum, esse per opera, addas- que ne speciem quidem aut umbram argumenti pro merito hinc peti posse. Ergo & cum gravare liber Remonstrantes, erit tibi illud contra Scripturam, & cum inauguralem lauream affectas tam eris vanus, ut dicas id ipsum non modo secundum Scriptu- ram esse, sed etiam *ex usu Scripture*, quamvis ipse fatearis esse Para- doxum. Cavete vobis Contra-Remonstrantes ab hoc Para- doxo capite: nam si plures sint eadem prophetandi libertate ad Quodlibeta & Paradoxa, non diu erit, quin pro paucis in Reli- gione dissensionibus, habeatis plurimas: tum si insuper sibi blandiantur eadem præcistitate, quam hic nusquam non præ se fert, id est, si sunt homines tam sui amantes quam ipse, nou-

dubitari potest, quin vestra Religio brevi & alterum schismatis  
fœrum in lucem edat.

Theologiæ Naturalis titulus duo habet Paradoxa, quorum prius  
hoc est: *U*is rationis si in *Theologia supernaturali* locum non habeat,  
*n*ulla erit *Theologia super-naturalis*, subjective scil. accepta. Si men-  
tem ejus bene assequor, statuit, Eum qui usum rationis in Theo-  
logia non admittit, ipsum Theologum esse non posse. quod si hoc  
de eo tantum inteligi debet, qui nulla omnino ratione utatur in  
Scripturæ tractatione, dico Talem hominem non inveniri ul-  
quam in toto terrarum orbe, vel si inveniatur, omnes ac singu-  
las lectas, imo fere omnes ac singulos homines, testari eum  
Theologum non esse. Itaque hoc sensu si proposuit suam senten-  
tiam pro paradoxa, imposuit populo, ut paradoxus videretur.  
Sed si contra quam multi scientiunt judicet, Eum Theologum esse  
non posse, qui rationem facile contemnit in dogmatis suæ Re-  
ligionis stabiendi aut propugnandi; apparebit quantus ipse  
*Voetius* suo iudicio sit Theologus, ubi hoc scriptum refutaverit:  
apparebit, inquam, an ea quæ ratio ipsa evidentissima dictat, pa-  
tiatur in sua *Theologia supernaturali* locum habere. Præterea  
nisi ad manum habeat opportunam aliquam distinctionem ex ob-  
scuritate sui styli petitam; dico, hoc paradoxon direcťe pug-  
nare cum eo quod asseruit *Praejudiciorum Classe 3. Assert. VI.*  
ibi enim statuit, et si quidam ex infami methodo, & vertiginoso  
postulato usum ratiocinationis & consequentiarum in tractandis  
Theologicis abijcerent, non tamen causæ bonitati & controversiarum  
*ex unico fidei principio* (*sacra scil. scriptura*) perirraktioni quicquam  
detrahi: id est, si interpreteris, vel ipsos illos posse abunde tra-  
ctare controversias ac totam Religionis causam ex S. Scriptura,  
atque ita Theologos veros esse: vel saltē, alios, etiam in om-  
nibus ijs quæ controversa sunt, posse his hominibus ex sola Scrip-  
tura sacra sic satisfacere, ut appareat Theologos esse, et si usus ratio-  
nis in *Theologia supernaturali* locum non haberet. Discat *Voetius*  
secum ipse consentire.

Sequitur alterum: *Speculatively nulli sunt Athei qui certo persuasi-*  
*sint, non esse Deum.* Temere non minus, quam confidenter. Qui  
scis *Voeti*, nullos esse, cum nemo sciat quid in homine sive in alijs  
hominibus sit, nisi spiritus hominis, qui in ipso est & cum multi  
omnia ea & dixerint, & fecerint, quibus se speculative atheos  
demon-

demonstrare possent. Temeritatem tuam hic p'ane testatam facis contra universalem omnium gentium , religionum , etatum (ut tuo verbo atar) experientiam : addam etiam , quod gravius est , contra Sacram Scripturam. Annon enim ex impia malorum vita colligit Propheta , stultum cum animo suo statuere, Non est Deus ? quo jure ita colligit, nisi præsupponat fieri posse , ut eo stultiæ prolabantur homines , ut tam stulte colligant. Quid ? an fieri non potest , ut aliquando vel aliquamdiu impij in eo errore versentur ut non credant Deum esse ullum , omniaque a fortuna existere ? Vereor nimis multos esse. An non potest fieri , ut , si per hypothesin concedant Deum esse , tamen nihil omnino credant de ejus circa singularia Providentia , quod tantuadem est ac Deum ipsum negare ? qui enim Deum dicitis colendum & venerandum Numen ipso vocabulo agnoscit. Vereor hujus generis esse infinitos. Fortasse dices , illos reclamante atque invita conscientia in eos errores impingere , itaque practice tantum Atheos esse cum speculative a conscientia ipsa redarguantur. Hoc si dicas , regeram esse petitionem principij , probandum esse. quin scripturam ipsam de multis contra testari , eos suaviter in hoc errore sibi esse plansuros ac serio risuros , quod & multi faciunt , aliorum pietatem. Si error est , jam speculativus est ; si suavis , jam cessat conscientia. Quod si exempla colligere liberet eorum , qui hoc ipso sensu athei dicuntur , sive ex Sacra pagina , sive ex autoribus profanis , integrarium fere nationum , imo totius mundi veteris mole te obruerem : nam practice impium esse , ex eo quod speculativæ impietati indulgeatur , proficitur. quin tuo te testimonio revincam , qui cum dicas Corollar. Theolog. II. *Multos Deos credere idem esse , ac nullum Deum credere ; cogeris statuere , omnes eos qui olim atque etiamnum hodie credunt multos esse Deos , speculative Atheos esse.* Sed neglecta tua autoritate , quæ parvi momenti est apud Vestros , nedum apud alios , redde mihi solidam rationem , cum doceatis Deum homines nonnullos in reprobum dare sensum , id est , reprobum eis sensum indere ob antecedentia peccata , cur non posset hoc ipso eos peccato indurare , ut conscientiam plane cauteriatam habeant , nec amplius credant Deum esse ?

In Catecheticis & Liturgicis ita exsultat , ut citra dubium se

oribus quoque Contra-Remonstrantibus palmarum longe præcipere existimet. quippe qui non modo Catechesis universam uno Corollario defendendam intra brevis horæ spacium animose suscipit, quam tamen nunc patiemur quiescere: sed & Coroll. I. *Nihil melius dictum tuetur quam illud Catechis.* quest. 5. *Natura propensus sum ad odium Dei & proximi.* Et quest. 60. Et etiamnum ad omne malum propensus sum. Et quest. 114. Sanctissimi habent tantum exigua initia obedientie. Itaque nihil absurdius decantatis variorum Censuris, quæ in hac verba imprimis incurvunt. Et Coroll. II. *Veram humilitatem & devotionem sapere illas preces &c. in ore fidelium & regenitorum.* Propensi ad omne malum, inutiles ad bonum. Cum nihil absurdius esse velit, quam censuras omnium quibus hæc minus arrident, fas erat ut diceret esse eas absurdas, quo sensu ab ipsis proponuntur, non autem in eum sensum detortas, quem sibi ipse fingit. Quod ad Remonstrantes igitur attinet, non negabant eas preces, aliasque phrases, ex humilitate ac devotione erga Deum primitus profectas esse, plurimosque iisdem esse piissime usos, imo nec negabant, ipsas hasce commode explicatas nihil in se falsitatis continere, sed duriusculas esse, & in graviam infirmorum emolliendas sibi videri: quemadmodum considerationes ipsorum in Synodo Dordracena exhibitæ ad Cateches. quest. 5. diserte testantur; nec inde multum ab ludunt, quæ ad quest. 60. ac 114. item annotata sunt, ut ostendatur eas phrases stricte sumptas esse inconcinnas. Contra-Remonstrantes reliqui hic auscultare noluerunt: hæc tolerabilia satis esse, mutari non debere, aut fortasse non posse sine aliqua scandali suspicione: sed *Voetus* altius assurgit, *Nihil melius dictum esse* clamat. Paradoxum est. Ostende mihi *Voeti* competenti numero autores in Ecclesia Tua Reformata qui idem testantur: nisi facis, vanus & ridiculus es, qui hæc ita extollas non ex vera humilitate & devotione, ut illi priores, sed ex contentionis studio: in quo tamen scito nihil gratius nobis esse, quam vos vestra somnia sic vulgo commendare, quo facilissime ipsos ab alienare possunt. Venio ad rem ipsam. Cum Remonstrantium Consideratio potissima fuerit circa phrasin, tu vero contra contendas, nihil melius dici, quid opus erat in ipsa Disputatione te eas phrases explicare per alias clariiores, quod aliquoties conatus fuisti? Nam si id opus erat, jam per se liquet falsum esse, quod nihil melius dictum sit: relinquitus

qultus enim fuisse obscurum, & jure in eo Remonstrantes perspicuitatem desiderasse. Sed insuper tam miserum te ibi athletam ostendisti, ut mihi suspicionem feceris. Ea dicta non tantum obscura esse, verum etiam falsa, quia non ausus fuisti, ea vera esse defendere, nisi virtualiter, quam distinctionem non millesimus vestrorum auditorum intelligit, ac fortasse ne tu quidem ipse. Age *Votii* ostende qui sunt illi i interpretes in Catechesim vestram qui testentur, nos natura virtualiter tantum propensos esse ad odium Dei & proximi; Virtualiterque tantum etiamnum ad omne malum propensos. Nam id quod tu dicas, pro totius Religionis Vestræ expositione me admirere, stultum esset: ostende inquam, illum unicum esse Catecheseos sensum, quem fortasse primus omnium *Votius* observavit, quemque nec Synodus nec Ecclesia hactenus approbavit. Age vero ostende etiam Remonstrantes hoc sensu ista unquam negasse. Possumus etiam nos statuere Virtualiter homines ad omne malum propensos esse: sed tum erit explicandum, quid argumentum illad virtualitatis sibi velit. Ergo non perspicue defendisti, sed intricasti tantum ipsum negotium, quia cum veritate expedire non poteras. Et quid si urgeam te hoc argumento; Adamus in primo integratatis statu virtualiter etiam propensus fuit ad omne malum. Quid regeres? An non necesse erit ut Td Virtualiter nova distinctione elucescet? Et qua quæsto? ubi sepius atramentum addideris, tum vero apparebit, Nihil stultius, nihil ineptius dici potuisse, quam hoc ipsum tuum Nihil melius.

Et quidem videris mihi hanc culpam tua sponte agnovisse, cum ad 19. Septemb. in aliena disputatione eadem Corollaria de novo propositisti: scilicet, ut quod ante peccatum erat nova quadam distinctione, quam fortasse interim excoxitavisti, speciose corrigeres. si enim confidis, te ad propositas objections abunde & perspicue expectationi Auditorum satisfecisse, quid opus erat prima occasione in disputationem de alia materia haec eadem ingerere? Video quid responsurus sis: nempe, te de novo irritatum fuisse, prodijisse interim cuiusdam lucifugæ epistolare compendium vernacula lingua, quo perstringaris quasi ad ludicram ostentationem haec Catechetica & Liturgica Corollaria, itemque illa de Futurorum contingentium veritate proposueris, quæ tibi ad seriam defensionem Catecheseos & Liturgiæ Vestræ suscepta sint. Si eam ob causam moveris *Votii*, necesse est, ut totam tuam quasi inauguralem disputa-

tionem iterum proponas, cum in illo scripto dicaris & vere dicaris, ad ostentationem proposuisse fere totas Theses. Sed tu dissimilatis cæteris ea exceptis, quæ tuam causam cū Ecclesiæ favorabili specie conjugunt, ut si quis audeat tuam vanitatem & eruditionis ostentationem carpere, mox toti Ecclesiæ contumeliam facere videatur. Videamus autem, quam sincere, & qua conditione adversarios in arenam denuo voces. Vocat tuus ille Respondens, sed ut quivis intelligit de Consilio Praesidis Gisberti Voetij ad disputationem, *Si quis est, qui curis secundis, hoc est, melioribus argumentis in forma putat se aliquid posse.* Ubi est illud auditum ut vel typis excudi debeat, non alia conditione opponendum esse, quam syllogismis in forma. Vincere causam Lector? quia non bene successit Voetio respondere ad materiam. Ea proposita fuerunt, ex quibus post fructu tentatas responsiones ac solutiones aliquot non se poterat aliter honeste expedire, quam ut provocaret ad Syllogisticam formam: quæ aliter proponerentur, ac potissimum per similitudines, ea explicare quidem, sed non probare. Credite si Voetio gratificari vultis: & concedite ei facilem victoriam: nam & hanc stipulatur, dum haec etiam adjicit: *Alioquin silentium ejus utiam in lucro & triumpho veritatis Ecclesiarum nostrarum deputabimus.* Crede mihi, Voeti, non interest veritatis Ecclesiarum vestrarum, ut in lucro deputent illud paradoxum pronunciatum quod tu jam iterata disputatione ventilandum proponis. *Nihil melius dictum esse.* Habe tibi tuam arrogantiam, aut ostende, cum quo sit tibi communis. Sed silentium adversarij tam facile in lucro & triumpho deputare Ecclesiæ suæ, quid est aliud quam stultissimo & injuriosissimo præjudicio velle gravare Ecclesiæ alias? perinde eum est ac si Voetius per suam subornatum Respondentem proclamat, nisi ad diem & horam ac locum ex arbitrio D. Gisberti Voetij destinatum Remonstrantes, quibusunque suæ Religionis honor cordi est, omnibus suis negotijs posthabitis, & quidem instructi syllogismis in forma, propositum esse eidem Reverendo Viro omnibusque ejus pullis, quos favore suo dignatur, ipsorum Religionem hoc præjudicio in perpetuum gravare. En virum qui de Præjudicijs veræ Religionis disputat, qui nullis omnino indulget præjudicijs, quique in Religione nihil videt nisi Religionem. At ego tibi pro Remonstrantibus illis vicissim aliud reponam. Rident te suaviter, satis habent, quod primo insulto tuam existimationem prostraverint, nec libet victoriam partam, iniqua præsertim condi-

conditione, dенно quasi in dubium vocare, cum tu eum in finem istam iteratam disputationem reparandæ existimationi tuz exco-  
gitaveris.

Jam tamen, ne sine modo doleas, ipse ego tibi justissimam & perquam opportunam occasionem præbeo corrigendi, quem com-  
misisti, errorem. Proponam tibi argumenta, & quidem quia sic  
vis in forma, ut eorum solutionem diuicidam atque apertam profe-  
ras, quæ non conclusa maneat intra breves auditorij tui parietes,  
sed ad omnes Ecclesiæ tuæ alumnos, si ipse velis, pervenire possit.  
Quod falso est non est optime dictum: At hæc quatuor dogmata  
singula falsa sunt: Ergo non sunt optime dicta. Probatur minor.  
Quod est præter rationem, & præter Scripturam, id falso est:  
Sed hæc quatuor dogmata singula sunt præter rationem, & præter  
Scripturam: Ergo hæc quatuor dogmata singula falsa sunt. Pro-  
batur minor quoad prius membrum. Si hæc quatuor dogmata non  
essent singula præter rationem, Ergo aliquis fuisset inter Ethinicos,  
vel etiamnum esset, vel esset futurus, qui natura duce posset intelligi-  
gere ac profiteretur hæc ipsa dogmata: Sed falso consequens:  
Ergo & antecedens. Probatur eadem minor quoad alterum mem-  
brum. Quæ nec totidem verbis in scriptura continentur, nec per  
bonam consequentiam ex scriptura deducuntur, ea sunt præter  
scripturam: Sed hæc quatuor dogmata omnia & singula nec toti-  
dem verbis in scriptura continentur, nec per bonam consequentiam  
ex scriptura deducuntur: Ergo sunt præter scripturam. Minor per  
se apparet quo ad totidem verba: quoad bonam consequentiam,  
sic probo. Si nulli sunt loca sacræ scripturæ ex quibus fieri possunt  
Syllogismi, qui habeant ista ipsa dogmata pro conclusione, Ergo ea  
dogmata non deducuntur ex scriptura per bonam consequentiam:  
Sed verum prius: ergo & posterius. Hic Vœtius cogit negare  
minorem, id est, si *veritas latebras non querit* cogitur in apertum pro-  
fettere quatuor scripturæ loca aut plura, e quibus ipse in forma deduc-  
cat pro conclusione hæc ipsa quatuor dogmata. Quod faciet puto,  
cum poterit. Si autem non facit, ac satis esse vult suam negantis  
autoritatem (quemadmodum solent in Scholis & Academijs præsi-  
des triumphare si modo non refutentur, id est, se victores judicare,  
si tantum æquo marte ex ancipiti prælio discedant) statuam ego  
quoque tropæum non minus illo: Nihil pejus dictum, quam illud  
Catech. quæst. 5. Natura propensus sum. Et quæst. 114. Sanctissimi.  
Et quæst.

Et quæst. 60. Et etiamnum ad omne malum propensus sum. Et  
 quæst. 114. Sanctissimi habent tantum exigua initia, itaque nihil  
 rectius decantatis variorum censuris quæ in hæc verba imprimis  
 incurunt. idem judicandum esse de quarto illo Propensi ad omne  
 malum, inutiles ad bonum. Putasne magnifice rem gestam esse,  
 cum adversarium parem a te dimittis? At ego tamen ut vobis  
 laryam detrahám duo Scripturæ loca proponam, quibus multis  
 hominibus imponitis, unum ex V. Testamento, alterum ex Novo.  
 Ex illo citatis dictum Eliae, *omnes iusti & nostræ tangunt pannus  
 menstruatae.* egregio argumento, cum ex eo ipso quo prophetæ  
 extraordinariam populi culpam describit, vos ordinariam hominis  
 conditionem demonstratis: quasi eo loco diceret prophetæ populi  
 totius nomine; Domine Deus justa est tua in nos poena, cum  
 simus hac parte qua culpam fatemur parcs etiam sanctissimis Pa-  
 triarchis. Alter locus ex Testamento novo: *Ite & vos quum feceritis  
 omnia que injuncta sunt vobis, dicite, Servi inutiles sumus, quod debu-  
 imus facere, fecimus.* Scilicet, quia semper servi inutiles sumus, col-  
 ligetis, nos ad omne malum propensos esse, inutilesque ad bonum.  
 Colligite sane inutiles servos nos esse, sed ne in conclusione adji-  
 cite plus quam sit in præmissis, nos esse inutiles ad bonum. Nam  
 id quidem e diametro repugnat ipsi scopo ac verbis Iesu Christi,  
 qui vult nos inutiles esse servos, etiam tum cum omnia fecerimus  
 quæ nobis injuncta sunt; non propterea quod tantum habeamus  
 exiguum initium obedientiæ, quin etiam si totam obedientiam  
 fidelissime præstaremus, tamen, inquit, dicite servi inutiles sumus,  
 quare autem? non quia quod debuimus non fecimus: sed quia  
 quod debuimus facere id tantum & non amplius fecimus. Si fe-  
 cissimus utilia, quæ essent indebita, profecto jam inutiles servos  
 nos ipsos non deberemus dicere, sed cum nihil aliud nisi officium  
 nostrum fecerimus, nihil est quod Dominus servis hujusmodi  
 gratias agat, nihil habent ipsi quod velut supererogatorium in  
 rationes referre possint; tum insuper quia adhuc pensum non  
 absolverunt, & non parum adhuc operæ supereft, tantisper illis  
 sane omnis gloriatio adimitur, ne te possint utiles esse servos  
 jactare. Videtis credo quam parum præsidij sit in illo loco, quem  
 ego existimo quarti vestri axiomatis esse apud plerisque unicum  
 fundatum. Sed an tu evidenter proferre possis, aliquantis  
 per exspectandum erit, Ego vero, ex superabundanti ut loquun-  
 tur,

tur, recipio si tu protuleris unum locum, e quo verisimiliter aliquid credas te posse concludere, me tibi repositorum esse profingulis decem in contrarium: quales sunt v. gaudi dicuntur homines regeniti non tantum habere exigua initia obedientiae, sed perfecti esse. quo quid amplius vis dici? Nam quibus argumentis postulas, me tibi probare hominem plusquam exigua initia habere, nisi si evidenter ostendam, eos multum proscire, ac multis locis ob id perfectos vocari, tum coram Deo tum coram hominibus? Et, vis exemplum ejus perfectionis? Rex Iosias dicitur ad Deum reversus toto corde suo, & tota anima sua, & totis viribus suis: & quidem juxta universam Legem Mosis.

**2. Reg. 23. 25.** in quo statu vitae perduravit usque ad finem. Si hoc vobis est habere tantum exiguum initium obedientiae praestandae, quid est ergo quod Deus amplius ab homine petit? Impossibilia petit, inquitis. Ita vos loquimini: nulquam vero sacra pagina, quae jugum Christi suave, & præcepta ejus non gravia esse testatur **1. Joan. 5. 5.** Conferat Lector cum his locis etiam hæc **2. Paralip. 15. 17.** Cor Aſa erat perfectum omnibus diebus ipsis, **1. Reg. 11. 34.** & **14. 8.** & **15. 12.** **Luc. 1. 2.** **Gal. 5. 24.** præter alia multa de quibus fortasse amplior dabitur differendi occasio si quid *Gibberus Voerius* adversus hæc protulerit. Quem tamen moneo, ut statum controversiae bene attendat: Nam etiā hæc a me allegata omnia suo judicio solide refutaret, evinceret tantum ea dogmata esse vera, nondum evinceret quod ei maxime incumbit ad probationem *Nihil melius dici.*

Pneumatologica & Prophetica transeant: [nam de Paradoxo mundi novissimo die nou abolendi, quantum quidem ad Voerianam ambitionem ac temeritatem revincendam attinet, satis supra dictum est] Sequuntur Practica ubi Corollar. II. sic loquitur: *In quocunque desirionis & temptationis paroxysmo fani fidetes, semper tamen indubitate fidei & regenerationes viveremus.* Sic arguuntur ipsis commonstrari possunt: id est, ut clarius proponamus hominis palliatam sententiam, Si quis unquam ullo tempore fidelis fuit, eum, etiā incidat in quævis horrenda peccata, tamen non tantum vere fidelem manere, sed insuper illo quoque ipso tempore ei commonstrari posse non probabilia tantum, sed indubitate

fidei signa. Quæso, cum nescias ipse an frater tuus electus sit nec ne, item an fidelis unquam vel sit vel fuerit, quomodo poteris tu ipsi fidei suæ certa indicia commonstrare? Quod si iudicas ex caritate, ubi sunt ergo indubitate indicia: judicium caritatis illud est, quod libenter in meliorem partem interpretatur id de quo aliqui non satis constat. Ergo tale judicium, ostendit non certum esse judicium. tum præterea velim ostendi mibi ex Sacra Scriptura locum, qui jubeat nos eo usque etiam ex charitate judicare, ut eos fideles existimemus, qui operibus ipsis declarant se esse infideles. nam pro illis etiam tunc Deum esse orandum fateor, sed tunc etiam ipsis commonstrare velle quod fideles sint, mibi sit religio, nisi *Voetius* ostendat fideles Iesu Christi Apostolos id vel jussisse, vel exemplo suo commendasse.

Paulo post Coroll. IV. sequitur ibidem; *In temptationum paroxysmis habitus fidei non minuitur, sed astus impediuntur:* sensus est, fidelem qui labitur in peccata quæcunque & quantacunque, fidelem tamen esse & manere, cum habitus fidei non tollatur; tum etiam, eundem fidelem esse appellandum, cum denominationes peti soleant non ab aliquot actionibus, sed ab habitu, sicuti justus, ebriosus, iracundus, similesque alij denominantur non a virtutum aut vitiorum actione, sed ab inherentे habitu. quanquam autem alij habitus virtutum vitiorumve tolli possunt, si homo se ad contrarias actiones multum applicet, tamen aliter esse quoad habitum fidei: nam hunc ait *Voetius* non modo per peccata non tolli, sed ne quidem minui. Si Apostolus Paulus idem quoque credidit, mirum est, cur quodam loco scriptum reliquerit nobis in exemplum, Fidem servavi. Sed hinc alia quoque sequuntur absurdia: Nam, si Deo placemus per habitum fidei, secundum hanc doctrinam necesse erit, fideles Deo non minus placere dum horribilia committunt peccata, quam dum ejus præceptis ex animo incumbunt, quia fidei habitus nihil minuitur, inquit *Voetius*. Quod si *Voetius* negat hanc consequentiam, explicit mihi, qualis ea sit fides per quam Deo non placeamus: Alterum absurdum: Cum Apostolus moneat servari bonam conscientiam, tanquam si mala conscientia cum fide consistere non possit, quod & per exempla quorundam illustrat; ex hac doctrina sequitur, et si conscientia vasta-

fia vestetur, habitum tamen fidei remanere. Estne hoc Corollarium practicum ad pietatem promovendam? Ut hunc errorum perniciosissimum a fundamentis convellamus, sciendum, distinctionem hanc inter habitum & rationes quo ad consequentias quas inde nequit, in Ethica ipsa, nedum in Theologia, admodum futilem & absurdam esse. Quid enim Aristoteles molitus sit, facile video: quod illi ut Ethnico & gloriæ humanæ studio condonari potest; sed si pietatem vere amamus, ejus opinio odio digna est, cum virtutes & vitia habitus scilicet animorum esse vult, non actiones. Perniciosa sententia: quia concedit hominibus nonnullam, & fortasse non parvam peccandi licentiam, illæsa tamen ipsa virtute, quæ scilicet sit habitus, quæque actionibus aliquot non tollatur. Ecquid erit, quod eum qui in hac sententia sit, possit a male agendo, cum opportunum est, vel minimum revocare? Nihil quicquam. Ergo virtutem ipsam Aristoteles non docet, sed illi qui scriptum reliquerunt omnem virtutis laudem in actione consistere: sic ergo virtutum quoque crimen totum consistit in actione. Quod facile probari potest. Quid enim lex sive divina, sive humana mandat, quid vetat, quid præmio, quidve supplicio remuneratur, nisi solas actiones? ubi fit in sacris litteris ulla sive honorum, sive malorum habituum mentio? sic inter homines, quis est qui homini pravo adjudicat præmium respectu habitus inhærentis, vel supplicio dignum nebulonem judicat propter habitum? Laudamus quidem autem virtuperamus habitus, id est, ratione habituum denominare solemus homines: sed hoc nihil ad judicem, qui nominum seu vocabulorum nullam rationem habet, actiones solas & præmio invitatis, & territat peenis. itaque & Deus habitum inhærentem fidei a nobis nullum requirit, neque eum respicit. An non tibi horribile videtur, me hæc tam intrepide proferre in medium? Audi ergo quis Deo fidelis sit: is secundum sacras litteras, qui vocanti Deo auctoravit fidelis dicitur, quamdiu ea vocatione secundum Dei ipsius judicium se non indigne gerit. Verum si peccatum facit, non dico, si peccatum fecit, sed si peccatum facit, in praesenti, quatenus facit, ac dum facit ex Diabolo dicitur esse, non autem dicitur habitu fidei nihil omnis retinere, ac ne quidem imminutum, sicuti tu loqueris. Ergo quamdiu quis in peccato manet, antequam per poenitentiam generalem aut specialem in viam Domini redierit, a salute abberavit, a Deo ad Diabolum

Diabolum defecit : quod omnibus illis locis docet Scriptura, quibus docet, alienum esse a regno Dei qui indulget operibus carnis, veluti 1. Cor. 6. Gal 5. &c. Denique, ut argumentum uno verbo stringam, *Voetius* mihi debet probare, fidem propter quam fideles dicimur in Sacra Scriptura, esse habitum. Si non potest, stultum est nos quererere, an habitus ille maneat nec ne, an imminuantur aut augeatur : Prius enim constare debet de subjecto, quam disputetur de Prædicato. Oro autem ne mihi ex putidis, aut ut melius dicam, ex pestiferis lacunis Scholasticorum quid proponat, in quibus eum me fortasse longe superare non nego; sed ex scriptura divinitus inspirata, & utili ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad institutionem, quæ est in justitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum perfecte instructus. Quod si hoc e Scriptura probare non potest, tria consecratio inde concludam : Primum præter Scripturam dici, Hominem a fide 1. a fidei habitu, nunquam deficere totaliter. 2. præter Scripturam dici, quod etiam in quovis paroxysmo, propter habitum fidei scilicet, commonistrari possint homini in dubitata fidei argumenta. 3. cum habitus, sive ut ad imitationem Præsidis loquar, ipsa Virtualitas fidei nulli a Deo imputetur ad virtutem, ergo neque Virtualitatem ad malum, cuiquam a Deo imputari ad culpam. Quare ipsum miserrime defendisse suas Quæstiones Catecheticas & Liturgicas, ni evidenter ex Sacra Scriptura ipsa probet, Deum ab homine postulare virtualitatem boni, ac prohibere virtualitatem mali, hoc est (absit dicto blasphemia, figura quædam Voetiana).

Ante Coroll. IX. aliquid mihi præfandum est: Nempe, ut in militia nulli licet stationem deserere sine scelere, ita nec cuiquam homini qui sana mente sit, licere sibi ipsi violentas inferre manus, quo vitæ cursum sine Dei mandato abrumpat. præterquam enim quod is laborem a Deo sibi destinatum detrectat, simul etiam Deo contumeliam facit, quasi qui pios suos etiam in paupertate alijsque mundi afflictionibus, ut oportet, non sublevaret. Hactenus sane res plana est : Sed *Voetius* movet hoc loco quæstionem specialem quoad milites, de quibus ita pronunciat : Ut quis pulvere nigrato navem incendat, quo se ipsum cum hostibus simul præsentissima morte perdat, non putamus licere : saltem quia certa fide ac conscientia hoc fieri

hoc fieri posse non liquet , tantisper abstinentum est : Scilicet nullo omnino casu licere vult . quare ? quia non licet occidere . At miles occidit hostem . Recte respondebit *Voetus* , non id facere militem ipsum a se , sed ex mandato Magistratus , qui gladium hunc etiam ipsum in finem a Deo acceperit : quamvis ergo plerique milites impie se gerant , dum hostes interficiunt , idem tamen quoque ex conscientia posse fieri propter obedientiam , quam Deus ipsi Magistratui vult praestari . Recte est . Ergo omnis hac quaestio redibit , An Magistratus ipse , salva conscientia , id unquam , vel ullo casu possit militibus injungere . *Voetus* negat : alieno sane loco : nam si haec tanti esse putat , opportuerat eum haec ipsis ad quos attinent potius insinuare , quam inter oculos neglecta multorum salute disputare . Quid si nunc eos , a quibus haec nonnunquam mandari solent audiret sibi regerentes , Temere ipsum quae ignoret judicare , aliquando hostium eas opes esse , eosque animos , ut toto mari cedendum sit , ac porro non multo post etiam terra , unde religio ipsa exterminanda videatur , ad cuius tutelam gladium a Deo acceperint , nisi extremis remedijis utantur ? Nullam rationem se videre , cur non quod ipsi hostes priores faciunt , quoque augeant indies suas vires , sibi quoque liceat , cum aliud consilium nullum suppetat . Nullum se videre in V. Testamenti infinitis praelijs exemplum , e quo colligere possint : id vetitum esse : nam Saulem quidem legi , se ipsum interfecisse , ne in hostium veniret potestatem , nusquam tamen hoc sceleri , sed potius infortunio adscribi , quia non dubitabat , quin ab hostibus ipsis contumeliose esset necandus : in Maccabaeorum vero historia id factum quodam etiam loco laudari : qui liber et si non est Canonicus , ut ex eo articuli fidei debeant probari , tamen in confessio est solitum etiam fuisse publice legi ; unde facile fit intelligere , ipsam veterem Ecclesiam hoc exemplum veluti publico praeconio commendasse , non ad subtilem Fidei ventilationem , sed ad vitae imitationem . Sampsonem vero etiam verbo insuper hoc declarasse , propositum sibi esse , ut una cum hostibus se ipsum de medio tolleret , dum modo per mortem suam Dei gloriae consuleretur : quare cum milites habeantur , ac debeant haberi , pro talibus quorum sanguis quoque effundatur pro patria quoties conscientia dictat praelium committi posse , cur non liceat dare in

mandatis ut id faciant, quo solo hostes averti posse credamus? pre-  
fertim si preter Magistratus mandatum, quo adstringuntur illud  
quoque accedat, ut le omnes & singulos insuper videant ab hoste  
trucidandos, navemque in illorum potestatem esse venturam, nec  
habeant aliud in animo propositum, quam Ecclesiam ipsam suo  
quoque sanguine pro virili defendere. Quod si inter maritimos  
illos multi sunt, qui hec non ita intelligent, nec eo animo ad rem  
eam accedant, suum dicent non esse, sed potius concionatorum sin-  
gulos milites de pietate melius instruere, quo nomine de publico  
salarium accipiunt. Hec *Voetium* nunc plane ac solide & publice  
edito scripto refutare necesse est, ut Venerandorum Magistratum,  
ad quos hec pertinent, conscientijs potius satisfaciat, quam scrupu-  
lum iniijciat, ad imminuendos militum, qui vitam pro patria impen-  
dere parati sunt animos, & ad ipsorum actiones obtentu dispu-  
tationis, publice fugillandas. Nondū dixi quid ipse de hoc argumento  
sentiam, sed tantum quid sentiam de *Voetio*; eum temere in omnes,  
vel in ipsos quoque Magistratus evagari, ut gloriolam capter.

Pergo ad Coroll. X. *Mendacia officiosa*, iuquit, *equivocationes*,  
*mentales reservations* repugnant simplicitati Christianae. Nec unquam  
probabatur Spiritum Sanctum eas ulli homini dictasse. Ergo & Geldrica,  
& Dordracena Synodus Christianam simplicitatem utraque pro  
virili sua exterminavit, neutraque habuit Sp. factum dictatorem.  
nam in illa, ut scenae serviretur, & imponeretur populo, eos ipsos  
articulos quos adversarij 1. Remonstrantes conceperant ad dete-  
stationem doctrinæ Contra-Remonstranticæ, Contra-Remonstran-  
tes itidem cum detestatione sunt execrati. qui potuit id fieri sine  
*equivocatione*, aut mentali reservatione? In hac vero etiam cum  
juramento omnes & singuli professi sunt, se sincere de articulis esse  
judicatores, de quibus jam ante judicaverant, eoque secessionem  
varijs locis publice fecerant; nec interim illi praejudicio renunciare  
voluerant: immo ne quidem mandatis suis quæ praejudicio eidem  
innitebantur renunciasse interim intelliguntur, quemadmodum  
satis aperte de se judicium fecit D. *Habellus*: quod de uno publica-  
rum, de omnibus tamen pariter est intelligendum. Sed fortasse no-  
ster hic de personis loquitur politicis, aut saltem de politicis nego-  
tijs, in quibus sinceritatem in hac parte majorem non immerito  
requirit: cum soleant homines temere sibi imponere, ut imponant  
alijs.

alijs. Sed hoc tam grāve negotium ineptissime tractavit, cum addit, *Nec unquam probabitur Spiritum S. eas ulli homini dictasse.* Hoc ipso quo videtur hominum errorem velle inhibere, habenas laxat. Qui enim mendacijs officiosis, æquivocationibus, mentalibus reservationibus delectantur, nunquam ad ea fese applicant, quod putent Spiritum S. hæc ipsa aliquando dictare, sed tantum quia non prohibita esse judicant, neque Dei vel proximi charitati repugnare. Aut ergo erat hæc ratio omittenda, aut alia melior substituenda nam vehementer aberrat, si putat omnia illa Christianæ simplicitati repugnare, quæ quis demonstrare non potest Spiritum S. ulli homini dictasse.

*Credo a te hoc quoque propositum fuisse ut præcitatatem tuam predicares de qua, sub eodem hoc titulo Paradoxum III. ita habet. Præcitas & singularitas est modus a pietate inseparabilis &c. Si est verum, & si est paradoxum, ergo ante Voctum reformati non observarunt eum pietatis modum, qui tamen erat ijs necessarius ad salutem. Præterea si hic rursus intelligit Voctus illam suam præcitatatem, quam alij ignorant, Ergo etiamnum ignorant Reformati modum, qui est ad pietatem necessarius. Idem tamen, qui tam rigidus est, mox Paradoxo IV. etiam sine resipiscencia peccatorum aliquam remissionem benigne largitur. ita habet; Etiam peccata illa remitti possunt fidelibus, de quibus aut antecedente explicita, aut consequente actuali, aut alterius resipiscencia non resipiscunt. Intelligat qui potest. Mihi pergere liber ad Ecclesiastica.*

Coroll. II. *De doctrina Ecclesiæ judicat Ecclesia, inquis. Sic est: sed & quivis alius. idque secundum scripturas, quæ jubet singulis spiritus examinare 1. Joan. 4. itaque etiam aliorum & omnium interest de Ecclesiæ doctrina judicare. quid ergo hoc prætextu Magistratum a Synedrio. id est, a potestate Ecclesiastica excludis (nam eo evidentur hæc tendere) cum ad Magistratum imprimis attineat populi sui cura, ut pie instituantur? Ostendatur ergo locus ubi jubeatur ipsa Ecclesia judicare de sua doctrina, & evidenter declaretur ibi per Ecclesiam, intelligi Synedrium Ecclesiasticum, & quidem tale quod jus habeat Magistratum submovendi.*

Recte vero adjungis Coroll. III. *Magistratum absque antecedente cognitione, & proprio judicio sententiam Ecclesiæ tueri, aut exequi non debere. Sed hic damnas iterum venerandos tibi Magistratus,*

tus, cum multi inter ipsos existant, qui verum controversiae statum inter nos ac vos non lati intellexerint, & tamen a vobis passi sunt se abduci. cur ergo vestri Concionatores ipsi, imo & Synodica quadam autoritate praefulti, nunquam destiterunt ut quam maxime Remonstrantes persequerentur, executionique edicta sua mandarent? nemo autem, quantum sciri potest, exstitit qui serio vel Principem, vel Ordines, vel Magistratus, ac ne minimos quidem in ullo pago hortatus sit, causam Remonstrantium ad proprium judicium revocare, & diligenter perpendere antequam sententiam Ecclesiæ adversus illos tueri aut exequi inciperet. Si tu is es qui haec fecisti, aperta fronte pronunciabo te unicum inter omnes Collegas esse Phœnicem. Porro si Magistratus proprio judicio hic uti debet, ergo debet ipse pro se partes adversas audire, & maxime ijs accommodare qui de injuria conqueruntur. An ullus vestrum hoc unquam optavit *Votii*? Certum est mihi, te non advertere quid dicas.

Probo vero etiam totum illud Paradoxum I. et si dubium est quam late extendas, sed eum sensur. sane probo, quem ipse hic agnosco, cum ais: *Jus fasque est, ut urgente necessitate Magistratus circa res & personas Ecclesiasticas tum compulso rijs, tum autoritate sua coactiva utatur. Quod cum facit, potestati Ecclesiastice nibil derogat, neque eam sibi usurpat.* Evidem si essem ego Magistratus Ultrajectinae Reip. mox avide consilium tuum arriperem, & tibi interdiccerem cogaremque, ne posthac cū autoritatis meæ dispendio tuam disputandi laude ambires, & imprimis ne talia Corollaria auderes, quale sequitur II. sub titulo Politico Theologico in hæc verba.

*Bellum Belgicum, quod adversus potentissimum Hispaniarum Regem suscepserunt Illustr. ac Præpotentes Belgij Ordines, rebellionis & iniustitiae ex sacra Scriptura, aut rationibus Theologicis convinci non potest. Quid agis, cum prætextu Disputationis Theologicæ autoritatem D. D. Ordinum omnibus malevolis traducendi publicam potestatem facis? invitasti enim quarumcunque in religione partium, cujuscunque conditionis studiosos, & litteratos: Jesuitas ergo etiam, quamvis impudentes. ut exsureret aliquis, qui diceret, Prudenter a D. Votio Præside factum esse, cum distincte in ipso Corollario statuit hoc bellum rebellionis, & iniustitiae convinci non posse ex sacra Scriptura, aut rationibus Theologicis; nam si rationibus agendum esset ex jure humano,*

rem

rem merito dubiam viderit. Deinde exorsus à Theologicis mor de-lapsus fuisset ad Politicas , quod erat facillimum. quid respondisset Præses ? Finiendam esse disputationem , illa supra captum suum esse. At regereret Opponens, Theologicas rationes esse, Magistratum enim per conscientiam teneri servare ea jura quæ Politica sunt, cum ea intel-ligunt : & in ea parte Præfidi insultaret. Cui bono? quæso. in ea præ-sertim urbe , in qua multos in pejorem partem inclinare sua sponte dolemus omnes. Quod si insuper accessisset tam miserabilis defensio (quod absit) Dominorum Ordinum , quam fuit illa Catecheticarum quæstionum, quid restabat, nisi ut veneranda illa autoritas apud pluri-mos nutaret, & in ejus vilipendium, finita disputatione, ipsi studiosi se in hoc veluti ludo exercent.

Eadem imprudentia peccasti Coroll. VI I. cum sic statuis: *Ius suum quod habet Respublica nostra in civitates aliquot hostibus Hispanis iure belli eretas, quas subinde priores Domini repetitum veniunt, antiquum est, & à populo Dei recte usurpatum. Jud. c. 11. v. 15. 26.* Hictu te multo adhuc turpius daturus eras , quam ante. ante enim stipulatus fueras rationes Theologicas, hic ne Politicas quidem recusas, satis tu-tus illo exemplo quod è Scriptura citas. Sed vide quam parum soli-de : Ius hoc videmus à populo Dei alicubi recte usurpatum ; Ergo à DD. Ordinibus hic etiam recte usurpatur. Diceret Opponens Re-gionem istam, de qua controversia erat, à Deo ipso Israëlitis fuisse sine dubio donata; eoque ipsos scivisse, se jure agere, nihil contra Deum, quod & ipse Iephtha in argumentum traxit. Sic enim renunciat Am-monitarum Regi v. 24. Nonne quod possidendum dederit tibi Che-mos Deus tuus illud possidebis , sic quicquid expulerit Iehovah Deus noster à facie nostra illud possidebimus? Argumentum est, Qui sciunt se à Deo suo accepisse, jure possident : nos scimus variis argumentis à Deo nostrø nos ea accepisse : Ergo jure possidemus. Possesne idem demonstrare in negotio Dominorum Ordinum, ex hoc loco ? diceret enim Opponens, hoc ipsum in quæstione versari, an Deus istas urbes destinaverit Ordinibus, an vero illis prioribus Dominis. Sed hoc mit-to, posses-ne etiam evidenter ostendere, Regem filiorum Ammon, ea-rum regionum quas repetebat , veterem Dominum fuisse ? nec enim ex ipso capite id satis liquet , cupio à te hic erudiri. Videtur mihi ta-men hactenus quidem plane contrarium in textu haberi. Rex Ammo-nitarum bello petebat regionem ab Arnon usque ad Iabboc , ad quem

ubi Iephtha legatum misisset , qui causam belli inquireret, dixisse scribitur v. 13. Quia invaserunt Israëlitæ meas regiones quum ex Egypto venerunt ab Arnon usque ad Iabboc & Iordanem , redde mihi ergo, inquit, meas regiones placide. Sed quid respondetur nomine Iephthæ? Is non fatetur hunc Regem veteré Dominum fuisse: sic enim ait v. 15. Non cepit Israël terram filiorum Moab, neque filiorū Ammon. Nec mirum. Terra illa terra Emorrhæorum fuerat , qui eam jure belli occupatam tenebant. Tantum vero abest ut terra ista Ammonitarum fuerit, aut ut eam Israël jure belli annis trecentis ante, suam fecerit, ut contra Israëlitis expressa Lege à Deo interdictum fuisse legatur, Deuteron. 2. 19. & vers. 37. ne eam invaderent & bello peterent. Idem multo clarius appareat ex tota narratione , quam ipse citas, quia verbis disertissimis v. 22. habetur , eam regionem ab Arnon usque ad Iabboc , & à deserto usque ad Iordanum fuisse Emorrhæorum regionem, & infertur v. 23. Nunc ergo Iehova Deus Israël ejecit Emorrhæum à facie populi sui Israël, & tu possidebis eum? Ergo hic nullus vetus Dominus agnoscitur, ex quo appetat exemplum hoc non quadrare. Restarent rationes politicæ , in quibus quam sit versatus nescio : sed credo publico consultum esse ne Voetius talia publice tractet. *Non defensoribus istis Tempus eget.* quanquam innuit Coroll. VII. se non tam simplicem Politicum sibi videri, quam fuit Iohannes Boterus. Quem, ut Lector agnoscat aliquid etiam Voetium legisse in Ejusdem Relat. taxat audacter pro Parasito, aut simplice nimis Politico : scilicet ob unicum errorem , ut judicat noster, quasi non ita soleat evenire in omni Professionum genere , ut summa ingenia suos etiam habeant nævos : sed quantum ad parasitandi sive adulandi laudem, eam Voetius Botero profecto non concedit, dum Coroll. III. nostræ Reipubl. imperium , ut Magistratui palpum obrudat, *ad primorum Patriarcharum gubernationem proxime accedere modulatur* : quasi putet, fieri non posse , quin tam dulci fistulatione ad majorem sibi benevolentiam obstringantur , qui jam priores honorifica professionis vocatione hominem demeruerunt. Quod si rogetur quinam illi primi Patriarchæ fuerint, in quos populos imperium obtinuerint, qua forma regimini usi sint , qua in re ipsa similitudo constat, fortasse ad respondentium deliberandi spacium petet. Quod si rogetur insuper, an Magistratus tunc fuerint Patriarcharum similes cum levis etiatis, & executionibus infatiablem Contra-Remonstrantium crudelitatem placare conati

re conati sunt, an vero nunc cum ipso omni confilia pleraque repudiant,  
& misereri incipiunt Iesu Christi membrorum, credo equidem dictu-  
rum esse, se paratum hoc pro Quodlibeto in utramque partem defen-  
dere.

In Corollariis Philosophico-Theologicis statim in ipso nomine Co-  
roll. I. vide quam tragicē exclamat! *In Deum & veritatem eius injurijs sunt, qui Philosophiam condemnant.* Non oportebat ex misericordia ele-  
phantum facere: error non scelus est. Scimus enim quosdam ex pie-  
tate erga Deum subtiliorem Philosophiam nihil curare, immo suspectam  
habere, ob ea quae leguntur Coloss. 2. cum tamen ipsi, vel ignorantes,  
plurimis in rebus, ac fere in omnibus naturali lumine etiam cum gra-  
tiarum actione utantur. Error est, sed levis, nec Christianis interdictus:  
cum ergo nullum in ea re peccatum sit, id est, cum id homini Christiano  
nō liceat, peccat qui ipsos, contra fraternalē caritatis regulam, velut in  
Deum ipsum injurios traducit.

In eodem Corollario recte statuitur, *Philosophiam cum Theologia  
non pugnare.* Velim ipsum Voetium hujus recte meminisse: nam saepe  
accidere solet, ut hoc axioma Contra-Remonstrantes modo agnos-  
cant, modo repudient. Est autem ejus usus imprimis evidens cum res  
controversiae in Theologia, per alias evidenterias est Philosophia, simili-  
tudine quadam, declarantur: quo circa imperite faciunt, qui cum si-  
militudinibus evidentissimis constringantur, satisfacere se doctis auri-  
bus putant, cum ad elabendum illud afferunt, similia tantum declarare,  
sed non probare. Quod Voetio in haec disputatione evenit: cum  
enim ostenderetur, judicem ab eo cui pro supplicio duos digitos am-  
putari fecisset, non posse salva iustitia exigere sub gravioris poenae  
comminatione, ut eosdem extenderet; itaque nec simile quid Deo  
salva ejus iustitia tribui posse: nihil aliud respondit quam similia non  
probare, sed declarare tantum. Itane vero? cum vis argumenti in eo  
ipso consistat, quod altera res, de qua controvertitur, similis sit alteri  
de qua constat? an non Canon est apud Logicos de similibus similia  
statuenda esse? unde colligitur; Cum ipsa natura clamet hoc exem-  
plum injustum esse, ut ipse fateris, ergo judicandum etiam, injustum  
esse illud alterum quod ei sit simile. Hic, dico, si non à respondentē  
evidens quidam defectus in similitudinis ipsius partibus essentialibus  
ostendatur, ipsum manifesto teneri. Quam conditionem aut accipiat  
Voetius, si Philosophum se profitetur, aut refutet.

II. Coroll. habet ita. *Deus non cognoscit universalia abstracte & præcise.* Cum hoc primum legerem, suspicabar hominem vanis speculationibus delectari: dicebam mussitans, quæ intemperias hunc mortalem agunt? Si homo potest cognoscere universalia abstracte & præcise sine mendacio, an Deus non poterit? si autem potest unde probat Voetius, eum, quod potest, in hac parte non facere? Non ex Scriptura: nam ipse thesin facit Philosophicam. & quæso quid attinet ad nos ex inani Philosophia Dei cogitationes quasi in arctum compingere (absit dicto blasphemia) & ad nostram mensuram metiri? An non sunt istæ etiam quæstiones variae ac fugienda ex Apostoli præscripto?